


MÂN 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind: stabilirea unor taxe locale pentru anul 2025 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în sedinţa ordinară, conform prevederilor 
art. 178 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

A vând în vedere: 
- referatul de aprobare nr. ___ din _____ al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- adresa Muzeului Judeţean Teleorman nr. 95 din 05 februarie 2024 

înregistrată la Consiliul Judeţean Teleorman cu nr. 2699 din 05 februarie 2024; 
- adresa Direcţiei Judeţene de Statistică Tele01man înregistrată la Consiliul 

Judeţean Teleorman cu nr. 3021 din 07 februarie 2024; 
- prevede1ile art. 473 , art. 474, art. 476 alin.(l) , art. 486 alin .(l), art. 487, mi. 489 

alin. (1), (2) şi (3), art. 490, art. 491 şi art. 494 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile pct. 138, pct. 139, pct.140, pct.141 , pct.144 şi pct. 145 din Titlul IX, 
Capitolul V al N01melor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile mi. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

- prevederile art. 4, art. 7 alin. (1 6
) şi (18) şi art. 45 alin. (3), (3 1

) şi (4) din Legea 
nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată , cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile mi. 56 alin. (3) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 
terito1iului şi urbanismul , cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art . 61 alin. ( 16) şi art. 83 alin. ( 19) din Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/2023 , cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 128 alin. (6) şi alin. (7) din Legea învăţământului superior nr. 
199/2023 , cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 21 alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia 
şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ş i completările 
ulterioare; 
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- prevederile art. 22 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. c) din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Teleorman nr. 134/26.08.2021 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman. 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin.(l) şi art. 196 alin.(l) lit. a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 - Se stabilesc unele taxe locale pentru anul 2025 conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Direcţia urbanism şi 
amenajarea teritoriului şi Direcţia economică asigură punerea în aplicare a prevederilor 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 - Secretarul general al judeţului , prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţului Tele01man, Direcţiei Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului , Direcţiei economice şi va fi adus la cunoştinţa publică prin 
publicarea pe site-ul Consiliului Judeţean Teleorman, în te1menul prevăzut de lege. 

Alexandria, 

INIŢIATOR 

P R E Ş E D I N T E, 

Adrian-Ionuţ Gâdea 

N~ ___ din ______ 2~0~2~4 
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CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN Anexa 
la Hotărârea nr. --
din 2024 

TAXE 

PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, A VIZELOR, 
AUTORIZAŢIILOR DE CONSTRUIRE, AUTORIZAŢIILOR DE CONSTRUIRE ÎN 

REGIM DE URGENŢĂ ŞI ALTE TAXE LOCALE 
PENTRU ANUL 2025 

CAP. I CERTIFICATUL DE URBANISM 

Nr. Suprafaţa terenurilor pentru care se solicită Taxa 
crt. certificatul de urbanism, pentru mediul 

urban 
-mp-

la. Până la 150 mp inclusiv 8,00 lei 
lb. Între 151 si 250 mp inclusiv 9,80 lei 

1. le. Între 251 si 500 mp inclusiv 12,80 lei 
ld. Între 501 si 750 mp inclusiv 15,60 lei 
l e. Între 751 si 1.000 mp inclusiv 19,50 lei 
lf. Peste 1.000 mp 19,50 + 0,01 lei/mp 

pentru fiecare mp care depăşeşte 
1.000 mp 

NOTĂ: 
- Pentru mediul rural se percepe 50 % din 

taxa prevăzută pentru mediul urban; 
- Se acordă scutiri conform art. 476, 

alin.(l) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările Şl 

completările ulterioare. 



Nr. 
crt. 

1. 

2. 

3. 
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CAP. II TAXE PENTRU ELIBERAREA ALTOR AVIZE ŞI AUTORIZAŢII 

SPECIFICAŢIE 

Autorizaţia de construire eliberată 
în regim de urgenţă 

NOTĂ: 
- pentru eliberarea autorizaţiilor de 

construire în regim de urgenţă , 

taxa de urgenţă se adaugă la taxa 
de emitere a autorizaţiei de 
construire la termen normal. 

Autorizaţia de foraje sau excavări 
necesare lucrărilor de cercetare şi 
prospectare a terenurilor în etapa 
efectuării studiilor geotehnice şi a 
studiilor privind ridicările 
topografice, sondele de gaze, 
petrol şi alte excavări 

- pentru fiecare mp afectat 

Autorizaţii pentru amplasarea de 
chioşcuri , containere, tonete, 
cabine, spaţii de expunere, corpmi 
şi panouri de afişaj , firme şi 
reclame situate pe căile şi în 
spaţiile publice 

- pentlu fiecare mp de suprafaţă 
ocupată de construcţie 

Taxa 
-lei -

1.357,90 lei + 1 O % 
din cuantumul taxei 
de autorizare pentru 
investiţii de până la 
1.000.000 lei 

1.357,90 lei+ 5 % 
din cuantumul taxei 
de auto1izare pentru 
investiţii între 
1.000.001 lei şi 
8.500.000 lei 

1.357,90 lei+ 2,5 % 
din cuantumul taxei 
de autorizare pentru 
investiţii peste 
8.500.000 lei 

11,90 lei 

11,40 lei 

Observaţii 

- se eliberează în 
termen de până la 
7 zile lucrătoare; 

- Legea nr. 50/1991 
privind autorizarea 
executării lucrărilor de 
construcţii , cu 
modificările şi 

completările ulterioare 
- art.7 alin.(1 6

) 

- Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu 
modificările şi 

completările ulterioare 
- art.474 alin.(l O) 

- Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal , cu 
modificările Şl 

completările ulterioare -
- art. 474 alin. (14) 



Autorizaţii privind lucrările de 
racorduri şi branşamente la reţele 

4. publice de apă, canalizare, gaze, 
termice, energie electrică, 

telefonie şi televiziune prin cablu 
- pentru fiecare racord 

Taxa pentru avizarea certificatului 
5. de urbanism de către Comisia de 

urbanism şi amenajarea teritoriului 

NOTĂ: 

- 03 -

17,40 lei 

21,30 lei 

- Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu 
modificările şi 

completările ulterioare 
- art. 4 7 4 alin. (15) 

- Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu 
modificările şi 

completările ulterioare 
- art. 474 alin. (4) 

- se acordă scutiri conform aii. 4 7 6 alin.(l) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, excepţie taxa pentru eliberarea autorizaţiilor 
de construire în regim de urgenţă. 

CAP. III ALTE TAXE SPECIALE 

111.1. Taxe avizare 

Nr. Specificaţie Taxa Observaţii 

crt. -lei -

Emiterea avizului com1s1e1 tehnice de 
1. amenaJare a teritoriului ŞI urbanism a 695 ,50 - Legea nr. 350/2001 

judeţului Teleorman - pentru Plan privind amenajarea 
Urbanistic Zonal (P.U.Z.) teritoriului şi urbanismul, 

cu modificările şi 
Emiterea avizului com1s1e1 tehnice de completările ulterioare -

2. amenaJare a teritoriului ŞI urbanism a 430,50 art. 56 alin. (3) 
judeţului Teleorman - pentru Plan 
Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) 

NOTĂ: 
Documentaţiile de amenajare a teritoriului şi de urbanism iniţiate de autorităţile şi 
instituţiile administraţiei publice se avizează fără perceperea de taxe. 
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111.2. PENTRU VIZITAREA ŞI UTILIZAREA TEMPORARĂ A SPAŢIILOR DIN 
MUZEUL JUDEŢEAN 

Nr. 
crt. 

SPECIFICAŢIE 

Taxe la Muzeul Judeţean pentru vizitarea ş1 
utilizarea temporară a spaţiilor din muzeu: 

- de intrare unică pentru adulţi ; 

- pentru utilizarea temporară a spaţiilor de 
expoziţie; 

- fo tografiere şi filmare în expoziţ i e. 

1. NOTĂ: 
- veteranii de războ i , văduvele de razboi ş i văduvele 

necăsătorite ale veterani lor de războ i , instituţ iil e sau 
unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului 
Educaţ i ei ş 1 Cercetării Ştiinţ i fice sau a Ministerului 
Tineretului ş i Sportului ( cu excepţia incintelor folo site 
pentru activităţ i economice), fundaţiil e înfiinţate prin 
testament, constituite conform legii, cu scopul de a 
întreţine, dezvolta ş i ajuta instituţii de cultură naţ ională , 

precum ş i de a su sţ ine acţiuni cu caracter umanitar, 
social şi cultural, organizaţ i i l e care au ca unică act ivitate 
acordarea gratuită de serv1c11 sociale în un i tăţi 

specializate care asigură găzduire, îngrijire soci a l ă ş i 

medical ă , asistenţă , ocroti re, act i vităţ i de recuperare, 
reabili tare ş i reinserţi e socia lă pentru copil, familie, 
persoane cu handicap, persoane vârstnice, alte persoane 
afl ate în dificultate, precum ş 1 persoanele fi zice 
prevăzute la art. 1 al Decretului - lege nr. 11 8/1990 
sunt scutiţi ; 

- studenţii etnici români din afara graniţelor ţării , 

bursieri ai statului român beneficiază de gratuitate; 
- elevii ş i studenţii , precum ş i elevii români din afara 
graniţelor ţării - bursieri ai statului român beneficiază de 

tarife reduse cu 75 % pentru accesul în muzeu; 

- copilul cu handicap, precum ş 1 persoana care îl 
însoţeşte beneficiază de gratuitate; 
- adulţii cu handicap beneficiază de bilete de intrare, 
astfel: 

- adultul cu handicap grav sau accentuat, precum şi 

persoana care îl însoţeşte beneficiază de gratuitate; 
- adultul cu handicap mediu şi uşor beneficiază de 

bilete de intrare în aceleaşi condiţii ca pentru elevi şi 

studenţi. 

INITIATOR , 

P R E Ş E D I N T E, 

Adrian-Ionuţ Gâdea 

Taxa Observaţii 

- Legea nr. 227/2015 
4,00 lei privind Codul fiscal, 

cu modificările şi 

4,00 completările ulterioare -
lei/mp/zi art. 486 alin. (l) 

15,00 
lei/h 

sa~ - Legea nr. 227/2015 
fracţiune privind Codul fi scal, 

cu modificările şi 
completările ulte1ioare -
art.487 

- Legea învăţământului 

preuniversitar nr. 
198/2023 , cu 
modificări le şi 

compl etări l e ulterioare -
art. 61 alin. ( 16) şi 
art. 83 alin. (1 9) 

- Legea învăţământului 
superior nr. 199/2023 , 
cu modificările şi 
completările ulterioare -
art. 128 alin. ( 6) şi 
alin. (7) 

- Legea nr. 448/2006 
privind protecţia şi 
promovarea drepturilor 
persoanelor cu 
handicap, republicată, 
cu modificările şi 
completările ulterioare -
art .2 1 alin.(3) şi alin.(4) 












